
中华人民共和国国家标准

船 用 对 焊 钢 法 兰

      （四进位）
GB 10746-88

Marine steel pipe flanges，butt weld一on

1 主题内容与适用范围

    本标准规定了船用对焊钢法兰 （以下简称法兰）的产品分类。

    本标准适用于公称压力不大于6.4MPa，工作温度不大于400℃的法兰。

2 引用标准

    GB 2501船用法兰连接尺寸和密封面 （四进位）

    GB 2502 船用法兰软垫圈 （四进位）

    GB 700 碳素结构钢

    G B 3098.1 紧固件机械性能 螺栓、螺钉和螺柱

    GB 3098.2 紧固件机械性能 螺母

    GB 5312 船舶用碳钢无缝钢管

    GB 897双头螺柱 （L,＝1d)
    GB 898双头螺柱 （L,＝1.25 d)
    GB 899双头螺柱 （L, =1.5 d)
    GB 900双头螺柱 （L,.=2 d)

3 产品分类

8.1法兰的基本参数按表1。

                                              表 1

公称压力PN

    MPa

工作 温 度 ， ℃

公称通径DN

        m m

喊200 250 300 350 400

最大_1二作压力P, MPa

P20 P25 P30 P35 P40

2.5

4.0

6.4

2.5

4.0

6.4

2.2

3.6

5.6

2.0

3.2

5.0

1.8

2.8

4.5

1.6

2.5

4.0

10-600

10-500

10-400

3.2 公称压力凡为2.5MPa法兰的尺寸按图1和表2。
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续表 2
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注：第一系列的管子连接尺寸为国际通用尺寸，第二系列的管子连接尺寸为我国通用尺寸。

3.3 公称压力八为4.0. 6AMPa法兰的尺寸按图2和表3。
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图 2
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续表

管子外径Da 法 兰 法 兰 颈 密 封 面
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    注：第一系列的管子连接尺寸为国际通用尺寸；第二系列的管子连接尺寸为我国通用尺寸。

3.4 标记示例

3.4.1公称压力为2.CMPa，公称通径为150 m m的船用对焊钢法兰
        法兰 25150  GB 10746-89

3.4.2公称压力为4.OMPa，公称通径为50in m的船用对焊凸密封面钢法兰
        法兰 A40050 GB 10746-89

3.4.3 公称压力为6.4MPa，公称通径为50二m的船用对焊凹密封面钢法兰
        法兰 B64050  GB 10746-R9

4.1

技术要求

  法兰、螺栓、双头螺柱和螺母的材料按表9。
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表 4

零 件 名 称

公称压力PN

    MPa

材 料

名 称 牌号或性能等级 标 准号

法 兰

2.5

碳 钢

Q 235一A

GB 700-88

4.0. 6.4 Q 255一A

4.8级

GB 3098.1-82

螺 栓

2.5

5.6级4.0

5.8级双头螺柱 6.4

螺 母

2.5 4级或 5级

    GB 3098.2-82

5级4.0. 6.4

4.2 在工作温度超过300℃时，法兰使用的双头螺柱按GB 897. GB 898. GB 899, GB 900，其中

部直径按螺纹内径车削。

4.3 无缝钢管按GB 5312。

4.4 焊条的机械性能，不得低于强度较低的被焊接零件 （法兰或管子）的机械性能的下限。
4.5 法兰的表面应光滑，不得有降低强度和影响密封性的缺陷。

4.6 法兰的端面应与其轴线垂直，偏差不得大于30'。

4.7 法兰内径和焊缝处外径应等于管子的实际内外径。内径的允许偏差：当管子外径肠 《219m m
时，为一0.5mm，当肠>219m m时，为一1 mm.
4.8法兰厚度允许的负偏差为0.5mmo
4.9 法兰使用的软垫圈按GB 2502.

4.10 法兰的连接尺寸和密封面按GB 2501.

5 检验规则

5.1法兰由制造厂技术检验部门验收，并出具合格证书。

5.2 验收时的检查内容包括材质证书、尺寸和外观。

6 标志、包装

6.1法兰的外圆柱表面上，应打出下列标志：

    a． 制造厂商标；

    b。 本标准规定的规格和标准号；

    c.生产批号；

    d． 检查合格印章。

6.2 法兰加工表面包装前应涂工业凡士林。
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附加说明：

本标准由中国船舶工业总公司六O三所提出。

本标准由中华造船厂归口。

本标准由中华造船厂负责起草。

本标准主要起草人俞伟海、孙镜明、吴绍曾。

本标准由统一施工图样提供。


